FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

RESOLUÇÃO Nº 001/2023

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 – PODER LEGISLATIVO

CRIA  O  PROGRAMA “APOIO  MULHER”  NA  CÂMARA MUNICIPAL  DE
CEARÁ-MIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM,  no  uso  das  suas  atribuições
legais, conferidas pelo artigo 12, inciso XVIII, da Lei Orgânica Municipal, submete
ao Plenário desta Casa Legislativa a seguinte proposição:

Art. 1º. Fica criado o Programa “Apoio Mulher” no Poder Legislativo municipal
formado por seu setor jurídico e auxiliado pelo suporte administrativo e técnico da
Câmara de Vereadores.

Art. 2º. O Programa “Apoio Mulher” será constituído por (01) uma mulher que
componha  o  setor  jurídico  da  casa  legislativa,  designada  pelo  Presidente  da
Câmara, a cada dois (02) anos, no início da sessão legislativa.

Art. 3º. Compete ao setor jurídico da Câmara Municipal do município, bem como
suas vereadoras zelar pela participação mais efetiva dos órgãos e nas atividades
da Câmara e ainda:

I  –  Receber,  examinar  e  encaminhar  aos  órgãos  competentes  denúncias  de
violência e discriminação contra a mulher;
II  –  Contribuir  com  a  implantação  e  implementação  de  políticas  públicas
municipais de equidade;
III – Cooperar com organismos nacionais e internacionais, públicos e privados,
voltados à implementação de políticas para as mulheres;
IV  –  Promover  pesquisas  e  estudos  sobre  violência  e  discriminação contra  a
mulher, bem como acerca de seu déficit de representação na política, inclusive
para  fins  de  divulgação pública  e  fornecimento  de  subsídio  às  comissões  da
Câmara.

Art.  4º.  Toda iniciativa provocada ou implementada pelo Programa “Apoio a
Mulher” terá ampla divulgação pelo órgão de comunicação da Câmara Municipal.

Art. 5º. O corpo jurídico designado a constituir o referido programa acompanhará
a periodicidade da eleição da Mesa Diretora.

Art. 6°. A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, sobre
a coordenação de uma mulher que seja designada pela mesa diretora da Câmara
Municipal.

Sala de Sessões Paulo Antônio da Cruz. Ceará-Mirim/RN, 27 de Março de 2023.

Kaio César Carneiro
Presidente

Marcos Angelino de Farias
1ª Secretário

Erineide Gomes Neta
2º Secretária

Publicado por: Kaio Cesar Carneiro
Código Identificador: 50541881

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 28/03/2023. EDIÇÃO 1618.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br